¹ Richard II était veuf de sa première femme, Anne de Bohême, morte le 7 juin 1394.

nuncii regi Francie vale dicto recesserunt, ambos tractatus auctoritate sui regis in scriptis relinquentes, quorum tenorem ad perpetuam rerum memoriam hic inserere dignum duxi.

« Edwardus de Norwike, comes Rotlandi, de Corke et admiralus Anglie, Thomas, comes de Notinchan, marescallus Anglie, dominus de Montbray et de Segrane, Willermus le Scrop, cambellanus domini nostri regis et dominus de Man,

« Notum facimus universis quod, habita consideratione, sub spe etiam ut maxima et fere innumerabilia scandala, mala, inconveniencia, dampna, et effusio humani sanguinis, que, ut notorium est, provenerunt temporibus retroactis occasione discordiarum, discensionum, guerrarum inter prefatum dominum nostrum regem et predecessores suos ex una parte, et excellentissimum et prepotentem principem cognatum suum de Francia et suos predecessores ex alia, cessare valeant, et quod melius et brevius convenienciusque possint dicte partes venire ad bonam conclusionem pacis et concordie futuris temporibus durature, diurno tempore inter ipsos et successores vinculum affinitatis et generis continuari, et nutriri simul inter regna, terras, dominia et subjectos amicitia, conversacio et unitas, exclusis divisionibus, odiis et rancoribus, processum fuit ad tractandum et proloquendum de matrimonio ad presens concordatum, et ad placitum Dei et sancte Ecclesie fiet et solemnizabitur inter dominum nostrum regem et altissimam ac insignam principissam dominam Ysabellam, primogenitam filiam dicti cognati sui de Francia.

« Et propter istas causas et consideraciones et alia multa bona, tranquillitates et commoda, que per istud medium sunt, Deo dante, sequi disposita non solum dictis partibus, regnis, terris, dominiis, et subditis eorundem, ymo toti christianitati, ad

nom de leur maître une copie de ces deux traités. J'ai cru devoir en insérer ici la teneur, afin d'en conserver la mémoire :

« Édouard de Norwich, comte de Rutland, de Cork, et amiral d'Angleterre; Thomas, comte de Nottingham, maréchal d'Angleterre, sire de Montbray et de Segrane; Guillaume Scrop, chambellan de notre seigneur le roi et sire de Man,

« Faisons savoir à tous que, après mûr examen, et dans l'espérance de mettre un terme aux scandales, maux, inconvénients et dommages de toute sorte, ainsi qu'à l'effusion du sang humain, occasionnés depuis si long-temps, comme il est notoire, par les discordes, dissensions et guerres qui ont éclaté entre notredit seigneur le roi et ses prédécesseurs d'une part, et le très excellent et très puissant prince, son cousin de France, et ses prédécesseurs, d'autre part; et afin que mieux, plus tôt et plus convenablement lesdites parties puissent conclure un bon traité de paix, et en venir à une réconciliation durable, qui resserre pour long-temps entre les deux rois et leurs successeurs les liens d'alliance et de parenté, entretienne entre les deux royaumes, terres, domaines et sujets, l'amitié, la bonne harmonie et l'unité, et bannisse toute division, haine et ressentiment, il a été procédé à un traité et à des pourparlers au sujet du mariage à présent accordé, et qui, s'il plaît à Dieu et à sa sainte Église, se fera et sera solennisé entre le roi notre sire et très haute et très illustre princesse madame Isabelle, fille aînée de sondit cousin de France.

« A ces causes et par ces considérations, par tout ce que ce moyen doit, avec l'aide de Dieu, procurer de bien-être, de repos et d'avantages non seulement auxdites parties, à leurs royaumes, terres, domaines et sujets, mais encore à toute la chrétienté, pour le bien et l'union de l'Église universelle, et pour la confusion des infidèles, enne-

bonum et unionem Ecclesie universalis et ad confusionem infidelium, adversantium fidei catholice; per nos, comites et cambellanum supradictos, pro et nomine dicti domini nostri regis, et per auctoritatem nobis ab ipso datam et concessam in parte ista per litteras suas hanc formam continentes :

« *Richardus, Dei gracia rex Anglie et Francie, et dominus Hybernie, omnibus christifidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et fidem indubiam presentibus adhibere.*

« *Plasmator hominum ipse Deus, matrimonii bona pia consideratione perspicuens, primo dominancium legit, qui et ejus frueretur bonis et speciem continuaret in posteris, adjutorii sibi dati legitima gaudens conjunctione sub sincere dilectionis ac anime et corporis unitate. Ex cujus legalis conjunctionis federe plerumque provenit Deo grata sobolis procreacio, linealis successio, consanguineorum hinc et inde laudabilis alligancia, amoris solliditas in dilectis et discordantibus via pacis. Hec dum interne consideracionis oculo renovamus, appetentes predicta proficua nobis et nostre rei publice pro nostro tempore divinis nutibus evenire, divulgante fama celebri et credibilium personarum crebra relacione nostris auribus inculcante quanta in precarissima nobis domina Ysabella, filia primogenita domini Karoli, carissimi consanguinei nostri Francie, refloreat generis nobilitas, vigeat et morum honestas, licet sub annis adhuc teneris fuerit constituta, ipsam ad laudem Dei et predictorum bonorum explecionem, summa mediante, peroptamus habere conjugem divine et humane domus pariter et consortem.*

« *Hinc est quod de fidelitate et legalitate, prudentia et circumspectione carissimorum consanguineorum nostrorum Edwardi comitis Rotlandi, Thome comitis, marescalli et Nothinchanie, ac Willermi le Scrop camerarii nostri, et eorum cujuslibet ple-*

mis de la foi catholique, nous, comtes et chambellan susdits, pour et au nom de notredit sire le roi, en vertu du pouvoir qu'il nous a donné et conféré en cette circonstance par ses lettres, dont la teneur suit :

« Richard, par la grâce de Dieu, roi d'Angleterre et de France, seigneur d'Irlande, à tous les fidèles chrétiens qui ces présentes lettres verront, salut et confiance entière dans leur contenu.

« Dieu, créateur de ce monde, considérant dans sa sagesse les bons effets du mariage, les fit connaître au premier homme, pour qu'il en pût jouir, en propageant son espèce, et en goûtant les charmes d'une union légitime et de cette affection pure qui ne fait de deux êtres qu'une même âme et qu'un même corps. De cette loyale union résulte ordinairement une procréation d'enfants agréable à Dieu, une nombreuse lignée, une heureuse alliance entre les proches, un attachement solide entre les amis et un moyen de réconciliation entre les ennemis. Réfléchissant à tous ces avantages, désirant qu'il plût à la Providence de les répandre sur nous et sur notre royaume, ayant appris par la renommée et par les nombreux rapports de personnes dignes de foi combien notre très chère dame Isabelle, fille aînée de monseigneur Charles, notre bien aimé cousin de France, se fait remarquer par l'éclat de sa naissance et par la pureté de ses mœurs, malgré son âge encore tendre, nous souhaitons vivement, pour l'honneur de Dieu et l'accomplissement desdits avantages, l'avoir, s'il plaît à la Providence, pour femme et pour compagne en l'une et en l'autre vie.

« C'est pourquoi, nous confiant pleinement dans la fidélité, la loyauté, la prudence et la circonspection de nos bien aimés cousins, Édouard, comte de Rutland, Thomas comte maréchal de Nottingham et Guillaume Scrop notre chambellan, et de chacun d'eux en particulier, pour contracter les fiançailles par paroles de futur, ou

narie confidentes, ad contrahendum sponsalia per verba de futuro, seu matrimonium per verba de presenti cum dicta domina, quocunque modo convenientius et ordinacius de jure fieri poterit, et in eadem jure sponsaliorum ut in sponsam, seu matrimonii ut in uxorem nomine nostro consenciendi, ac verba sponsaliorum seu matrimonii de presenti per ipsam vice mutua proferendi, et consensum in nos per ipsam prebendi, recipiendi et acceptandi; necnon ad tractandum cum procuratoribus, parentibus et amicis ejusdem domine de dote, dotalicio, et donacione propter nuptias, et arris in hac parte constituendis, et eorum singulorum qualitate et quantitate, ac eciam de termino, locis, et modis solucionum et satisfactionum de eisdem, ac eciam quanto tempore expensis parentum et amicorum debeat sustentari, necnon ad quem locum predicta domina, et quando, ac cujus expensis, et sub qua forma per parentes et amicos debeat transmitti, conveniendi et concordandi, et ea que sic tractata, conventa et concordata fuerint, quatinus ad nos attinet, omnimoda securitate honesta et legitima nomine nostro firmandi, similemque securitatem nomine nostro petendi, stipulandi et recipiendi, jurandique in animam nostram quod contractum hujusmodi ratum habebimus, nec potestatem eis datam revocabimus, aliquidve faciemus aut procurabimus, per quod contractus hujusmodi seu ejus debita consummatio, in casu quo per dictos procuratores seu eorum aliquem sic ut premittitur, contrahi contigerit, quomodolibet poterit impediri; ac eciam ad petendum securitatem debitam et sufficientem a parentibus et amicis dicte domine Ysabelle, quod ipsa a contractu hujusmodi nullatenus variabit; ceteraque omnia et singula faciendi, excercendi et expediendi, que in premissis et circa ea necessaria fuerint vel opportuna, et que

le mariage par paroles de présent avec ladite dame, le plus convenablement et le plus régulièrement qu'il se pourra faire; pour consentir en notre nom à la prendre en qualité de fiancée par droit de fiançailles, ou d'épousée par droit de mariage; pour prononcer et recevoir les paroles de fiançailles ou d'épousailles, pour donner notre consentement, recevoir et accepter en retour celui de ladite dame; comme aussi pour traiter avec ses procureurs, parents et amis de la dot, du douaire, de la donation en faveur des noces, de tous les engagements à prendre en cette affaire, de la qualité et de la quantité de chacune de ces choses; pour convenir du terme, du lieu, du mode de paiement et d'acquittement, du temps pendant lequel elle devra être entretenue aux frais de ses parents et amis; pour régler dans quel lieu, à quelle époque, aux frais de qui et en quel équipage elle devra être envoyée par ses parents et amis; pour confirmer, en ce qui nous concerne, par toutes les sûretés honnêtes et légitimes, lesdits traités, accords et conventions ainsi conclus; pour demander, stipuler et recevoir en notre nom pareilles sûretés, et jurer sur notre salut que nous ratifierons ce contrat, que nous ne révoquerons pas le pouvoir à eux donné, et que nous ne ferons ni ne tenterons rien qui puisse empêcher ce contrat de sortir son plein et entier effet, dans le cas où il aurait été conclu, comme il est dit, par lesdits procureurs ou par l'un d'entre eux; pour demander en outre aux parents et amis de ladite dame Isabelle l'assurance due et suffisante qu'elle ne changera rien audit contrat; pour faire, exercer et expédier toutes les autres choses qui seront utiles ou nécessaires, tout ce qu'exigent et demandent la nature et la qualité de cette affaire, tout ce que nous ferions ou pourrions faire, si nous y étions présent en personne, sans que pour ce il soit besoin d'un mandat spécial, nous faisons, ordonnons, créons et constituons par les présentes lesdits Édouard, Thomas et Guillaume, et chacun d'eux, tant en particulier qu'en général, nos vrais, légitimes et certains procureurs, nos fondés de pouvoir, nos ambassadeurs spéciaux et les organes de notre volonté, promettant sur notre parole de roi que nous ratifierons à toujours et aurons pour agréable tout ce qui aura été décidé, fait ou conclu dans ladite

qualitas hujusmodi negotii et natura exigunt et requirunt, et que nos faceremus seu facere possemus, si personaliter ibi presentes essemus, eciam si mandatum exigant quodcunque speciale, predictos Eduardum, Thomam, et Guillelmum, ac quemlibet eorumdem, per se et in solidum, nostros veros, legitimos, et indubitatos procuratores, negotiorum gestores, et nuncios speciales, organumque vocis nostre in premissis et eorum singulis facimus et ordinamus, creamus et constituimus per presentes; promittentes in verbo regis nos ratum et gratum perpetuis temporibus habiturum quidquid per procuratores nostros predictos, vel ipsorum aliquem, actum, gestum seu procuratum fuerit in premissis et singulis premissorum; ipsosque procuratores et nuncios nostros et eorum quemlibet ab omni onere satis dandi expresse tenore presencium relevamus.

« In quorum omnium et singulorum testimonium atque fidem pleniorum has nostras patentes fieri fecimus, et sigilli nostri magni appensione muniri. — Datum apud manerium nostrum de Chiterne Langely, tricesima die decembris, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, et regni nostri decimo nono. »

« Ex una parte,

« Et per ac inter nobiles et potentes principes duces Biturie, Burgundie, Aurelianensis et Borbonie, avunculos et fratrem cognati sui Francie supradicti, ex altera parte, pro et nomine ipsius, et auctoritate, virtute et potestate per ipsum ipsis datis et concessis in hac parte per litteras suas patentes, quarum tenor sequitur :

« Karolus, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem.

« Inter prothoplastos per matrimonium, fedus a summo rerum

affaire par nosdits procureurs ou par l'un d'entre eux ; nous relevons expressément, par la teneur des présentes, lesdits procureurs et ambassadeurs, et chacun d'eux, de la charge et obligation de demeurer cautions.

« En témoignage et en foi de quoi nous avons fait dresser ces lettres patentes et les avons scellées de notre grand sceau. — Donné dans notre manoir de Chilterne-Langely, le trentième jour de décembre, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-quinze, et de notre règne le dix-neuvième. »

« D'une part,

« Et nobles et puissants princes les ducs de Berri, de Bourgogne et d'Orléans, oncles et frère de sondit cousin le roi de France, pour et au nom dudit roi, et par l'autorité et vertu du pouvoir qu'il leur a donné et conféré en cette circonstance par ses lettres patentes, dont la teneur suit :

« Charles, par la grâce de Dieu, roi de France, à tous ceux qui ces présentes verront, salut.

« Le mariage, cette alliance ordonnée dès le moment de la création,

omnium conditore primevis temporibus ordinatum, nedum generis humani propagatio legitima successit in mundo, verum etiam inter reges et populos, hostis antiqui versucia interdum adinvicem diffidentes, discordie in concordiam guerreque et discensiones in pacis amenitatem de facili sepiissime fuerunt commutate.

« Nos igitur attendentes quod serenissimus princeps consanguineus noster Richardus rex Anglie, prout nobis nuper per solemnes suos ambaxiatores et nuncios insinuare voluit, cum carissima filia nostra primogenita Ysabeli Francie, licet nondum annos pubertatis attingat, efficitur conjugali vinculo sociari; super quo jam inter ipsos dicti consanguinei nostri ambaxiatores et procuratores ex una parte, et nos et certos a nobis deputatos ex altera, certi tractatus et modi proloquuti, certaque capitula in scriptis redacta fuere; sperantes in illo per quem omnia bona succedunt, per negocium hujusmodi, si sine prospero concludatur, salutem, pacem et prosperitatem utrisque populis nobis et dicto consanguineo nostro subditis bonumque permaximum toti christianitati futuris temporibus provenire; et ob hoc cupientes, quantum in nobis est, effectuosas in hiis operum efficaces impendere, potissime cum ad nostram de presenti pervenerit noticiam ipsum consanguineum nostrum suos denuo solemnes ambaxiatores, procuratores et nuncios ad nostram pro continuacione processus hujusmodi et ipsius negocii complemento presenciam destinare,

« Notum facimus quod, de carissimis patruis et germano nostris, Johanne Bituricensi, Philippo Burgundie, Ludovico Aurelianensi et Ludovico Borbonii ducibus, integre, plene ac etiam firmissime merito confidentes, ut eorum mediante consilio, qui dicte primogenite nostre tam propinqui nexu sanguinis conjuncti

par le souverain auteur de toutes choses entre ses premières créatures, est non seulement devenu la cause de la propagation légitime du genre humain dans le monde, mais a souvent aussi contribué à réconcilier les rois et les peuples entre lesquels l'ennemi éternel des hommes avait semé la défiance, et a fait succéder la concorde et les douceurs de la paix à la discorde, aux guerres et aux dissensions.

« C'est pourquoi, considérant que le sérénissime prince notre cousin Richard, roi d'Angleterre, désire, ainsi qu'il nous l'a fait savoir naguère, par un message et une ambassade solennelle, s'unir par les liens du mariage à notre très chère fille aînée Isabelle de France, bien qu'elle n'ait pas encore atteint l'âge de puberté; sur quoi il y a déjà eu de part et d'autre, entre les ambassadeurs et fondés de pouvoir de notredit cousin et les députés choisis par nous, certains pour parler, certaines stipulations arrêtées et certains articles rédigés par écrit; espérant, par la confiance que nous avons en celui de qui viennent tous les biens, que si cette négociation est menée à bonne fin, elle assurera à l'avenir le salut, le repos et la prospérité de nos sujets et de ceux de notredit cousin, et répandra le plus grand bien sur toute la chrétienté; voulant en conséquence travailler, autant qu'il est en nous, au succès de cette affaire; sur l'avis qui nous a été donné que notredit cousin nous envoyait des ambassadeurs extraordinaires, des procureurs et députés chargés de poursuivre les négociations et de conclure un arrangement;

« Faisons savoir que, plaçant à bon droit notre pleine et entière confiance en nos bien aimés oncles et frère, Jean de Berri, Philippe de Bourgogne, Louis d'Orléans et Louis de Bourbon, et persuadé qu'étant unis de si près par les liens du sang à notredite fille aînée, ils pourront par leurs sages avis mener à bien, avec l'aide de Dieu, la conclusion de ce traité, nous faisons, constituons et ordonnons par

sunt, tractatus iste, favente Domino, valeat felici in conclusione firmari, ipsos patruos et germanum nostros ac tres vel duos ipsorum in solidum nostros veros et indubitatos procuratores, negociorum gestores, et nuncios speciales facimus, constituimus ac eciam ordinamus per presentes, eisque et tribus aut duobus ipsorum damus, attribuimus et concedimus plenam et liberam potestatem et mandatum speciale tractandi nomine nostro pro dicta primogenita nostra sponsalia per verba de futuro, vel matrimonium per verba de presenti, cum dictis nunciis et procuratoribus dicti consanguinei nostri, nomine ipsius et pro ipso, prout commodius, firmitus et conveniencius de jure fieri poterit, et per utrosque procuratores supradictos ac inter eos concordatum fuerit et conventum; verba sponsaliorum de futuro seu matrimonium de presenti per ipsos procuratores et nuncios dicti consanguinei nostri nomine ipsius petendi proferri, et consensum in ipsam filiam nostram per eos dicti consanguinei nostri nomine prebendi, recipiendi, et acceptandi; cum ipsisque procuratoribus et nunciis ejusdem consanguinei nostri de dote, dotalicio, donacione propter nuptias, necnon de arris et ceteris in hac parte constituendis, eorumque qualitate et quantitate, ac eciam de terminis, locis et modis solutionum et satisfactionum de eisdem, et quanto tempore prefata filia nostra nobiscum manebit, ac ubi, et quando, cujusque expensis, et sub qua forma transmitti debebit, conveniendi et concordandi; tractata eciam et concordata super hiis inter ipsos patruos et germanum nostros, et tres vel duos ipsorum ex una parte, et dictos procuratores et nuncios dicti consanguinei nostri ex altera, quatinus nos tangit, omni securitate legitima et honesta nomine nostro firmandi; similemque securitatem ab eisdem procuratoribus et nunciis consanguinei nostri prefati

les présentes, nosdits oncles et frère, et même trois ou deux d'entre eux seulement, nos véritables et certains procureurs, fondés de pouvoir et ambassadeurs spéciaux; nous leur donnons, attribuons et concédons à eux tous, comme à trois ou à deux d'entre eux, plein et libre pouvoir, et mandat spécial, pour contracter en notre nom, au lieu et place de notredite fille aînée, avec lesdits députés et procureurs de notredit cousin, en son nom et pour lui, les fiançailles par paroles de futur, ou le mariage par paroles de présent, le plus commodément, le plus sûrement et le plus convenablement qu'il se pourra faire, et suivant les conventions et accords stipulés de part et d'autre entre lesdits procureurs; pour demander aux procureurs et envoyés de notredit cousin de prononcer en son nom les paroles de fiançailles ou d'épousailles; pour donner, recevoir et accepter par eux, au nom de notredit cousin, le consentement à l'égard de notre fille; comme aussi pour traiter et convenir avec les procureurs et ambassadeurs de notredit cousin, de la dot, du douaire, de la donation en faveur des noces, de tous les engagements à prendre en cette affaire, de la qualité et de la quantité de chacune de ces choses, du terme, du lieu et du mode de paiement et d'acquittement, du temps pendant lequel notredite fille devra rester avec nous; pour régler dans quel lieu, à quelle époque, aux frais de qui et en quel équipage elle devra être envoyée; pour confirmer en notre nom, et quant à ce qui nous concerne, par toutes les sûretés honnêtes et légitimes, les conventions et accords conclus à ce sujet entre nos oncles et frère, et même entre trois ou deux d'entre eux, d'une part, et entre lesdits procureurs et envoyés de notredit cousin, d'autre part; pour demander, stipuler et recevoir pareilles sûretés de la part desdits procureurs et envoyés de notredit cousin; pour obtenir d'eux l'assurance que, si le traité se conclut, avec l'aide de Dieu, notredit cousin ne s'en écartera jamais; enfin pour faire, exercer et exécuter toutes les autres choses qui seront utiles ou nécessaires, tout ce qu'exige la qualité de cette affaire, et tout ce que nous ferions et pourrions faire, si nous y étions présent en personne, sans que pour ce il soit besoin d'un mandat spécial; promettant sur notre parole de roi que nous

petendi, stipulandi et recipiendi; ab ipsisque procuratoribus et nunciis, quod idem consanguineus noster a dicto contractu, si Deo permittente ipsum firmari contingerit, nullatenus deviat, securitatem petendi, ceteraque omnia et singula faciendi, gerendi et excercendi, que in premissis et circa premissa necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, et que tanti negocii qualitas exigit ac etiam que nos faceremus et facere possemus, si presentes personaliter interessemus, etiam si mandatum exigerent magis speciale; promittentes in verbo regis nos ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum quecunque per dictos patruos et germanum nostros et tres vel duos ipsorum in solidum acta, gesta, concordata, promissa, firmata et procurata fuerint in premissis et quolibet premissorum, ac contra ea seu eorum aliqua non venire, nec in eis variare; quodque dicta filia nostra huiusmodi contractum, si ipsum concludi contigerit, ratum et gratum habeat, dum ad annos devenerit pubertatis, ipsosque procuratores nostros nec potestatem eis per nos per presentes attributam nullo unquam tempore revocare. Volumus insuper quod dicti patrum et germanus nostri, de personis de genere nostro et de consiliariis nostris, quales quantoque numero sibi placuerit, ac quociens voluerint, secum evocent, qui dictis negociis eisdem assistant, et ea faciant que sibi duxerint injungenda. Quibus mandamus ut eis in hiis pareant tanquam nobis.

« In quorum testimonium nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum. — Datum Parisius, die vicesima nona octobris, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, et regni nostri decimo sexto. »

« Ex altera parte,

« Facta esse sponsalia dicti domini nostri regis et prefate domine Ysabellis, primogenite filie dicti cognati sui de Francia.

ratifierons, confirmerons et aurons à toujours pour agréable tout ce qui aura été décidé, fait, accordé, promis, confirmé et conclu en chacun des points de ladite affaire, par nosdits oncles et frère et même par trois ou deux d'entre eux; que nous ne viendrons pas à l'encontre, et n'y changerons rien; que notredite fille, si ce contrat se conclut, le ratifiera et l'aura pour agréable, lorsqu'elle aura atteint l'âge de puberté, et que nous ne révoquerons en aucun temps nosdits procureurs ni le pouvoir que nous leur avons attribué par les présentes. Nous voulons en outre que nosdits oncles et frère s'adjoignent ceux des membres de notre famille et de notre conseil qu'ils jugeront à propos, en tel nombre et autant de fois qu'il leur plaira, pour les assister dans ladite négociation et faire ce qu'ils croiront devoir leur ordonner. Nous enjoignons à ceux-ci de leur obéir en tout comme à nous-même.

« En témoignage de quoi nous avons fait apposer notre sceau aux présentes lettres. — Donné à Paris, le vingt-neuvième jour d'octobre, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-quinze, et de notre règne le seizième. »

« D'autre part,

« Avons fait les fiançailles de notredit seigneur le roi et de ladite dame Isabelle, fille aînée de sondit cousin de France. Et à cette cause

Et in ista causa nos, dicti comites et cambellanus, pro et nomine prefati domini nostri regis et virtute potencie nostre superscripte, concordavimus, promisimus, juravimus, concordamus, promittimus et juramus quod dictus noster dominus rex dictam dominam Ysabellam capiet in uxorem et sponsam fideli vinculo maritali, et amodo nos, pro et nomine dicti domini nostri regis et virtute dicte potestatis, desponsabimus per verba de presenti; et hoc mediante, prenominati duces, pro et nomine cognati sui Francie et prefate domine Ysabellis, neptis sue, concordaverunt, promiserunt, concordant et promittunt quod dicta domina Ysabela in maritum et sponsum accipiet dictum dominum nostrum regem, et eum ex tunc desponsabit per verba de presenti in persona nostrum, antedictorum comitum et cambellani. Et super hiis obtente fuerunt dispensaciones sufficientes ex utraque parte.

« Item, quod dictus cognatus suus Francie, in contemplacionem dicti matrimonii, et pro dicta domina Ysabele filia sua, nascentibusque infantibus, et procreandis ex dicto matrimonio, et descendentibus ex ipsis, dabit et persolvat dicto domino nostro regi, vel certo mandato ipsius, summam octogentorum milium francorum auri in valore quam nunc habent in Francia, et secundum qualitatem marce auri nunc currentis. Hoc tamen per talem modum fiet. Nam trecentos mille francos in subarracione anuli et solemnizacione matrimonii predicti solvet, et centum mille francos in fine anni, peracta solemnitate matrimonii, et sic sequenter annuatim usque ad complementum solucionis octo milium francorum. Hanc summam auri dictus cognatus domini nostri regis dabit filie sue pro et loco omnium particionum, successionum patris et matris, aliorumque jurium quorumcunque, que ipsa, vel ejus poste-

nous, dits comtes et chambellan, pour et au nom de notredit sire le roi, en vertu de notre pouvoir sus-mentionné, avons accordé, promis et juré, accordons, promettons et jurons que notredit sire le roi prendra ladite dame Isabelle pour femme et épouse par loyal mariage, et que nous l'épouserons par paroles de présent, pour notredit sire le roi, et en vertu dudit pouvoir; moyennant quoi, lesdits ducs ont accordé et promis, accordent et promettent pour et au nom de son cousin de France et de ladite dame Isabelle leur nièce, que ladite dame Isabelle recevra pour mari et époux notredit sire le roi, et l'épousera par paroles de présent, en la personne de nous, comtes et chambellan susdits; et sur ce ont été obtenues de part et d'autre des dispenses suffisantes.

« *Item*, qu'en considération dudit mariage, et en faveur de ladite dame Isabelle sa fille, des enfants qui naîtront dudit mariage, et de leurs descendants, sondit cousin de France donnera et paiera à notredit sire le roi, ou à son certain mandement, la somme de huit cent mille francs d'or, du prix qu'ils ont présentement en France, et selon la qualité du marc d'or ayant cours aujourd'hui. Le paiement se fera de la manière suivante: le roi donnera trois cent mille francs à la remise de l'anneau et à la solennisation dudit mariage, et cent mille francs à la fin de l'année, lorsque le mariage aura été solennisé, et ainsi d'année en année jusqu'au parfait et entier paiement des huit cent mille francs. Ledit cousin de notre sire le roi donnera cette somme d'or à sa fille pour lui tenir lieu de tous partages, successions de père et de mère, et autres droits quelconques, qu'elle, ses enfants, leurs descendants ou ayants-cause pourraient demander, réclamer ou avoir tant en meubles qu'en héritages dans le royaume de France ou ailleurs, pourvu toutefois que cela ne porte aucun préjudice à notre sire le roi ni à ses hoirs et successeurs, quant au droit et aux prétentions que ledit roi notre sire a présentement, ni quant au droit et aux prétentions con-

ritas, vel descendentes ab ipsis, nec causam eorum habentes, possent petere, reclamare, vel habere in mobilibus vel hereditatibus, in regno Francie vel in alia parte; proviso tamen quod hoc non vertatur in aliquod prejudicium domino nostro regi nec heredibus et successoribus suis, vel causam ipsorum habentibus, quantum ad jus et querelam, que dictus dominus noster rex contendit ad presens, et dictus cognatus suus in contrarium pro se et successoribus suis; mediante eciam quod, cito quod prefata domina duodecimum annum peregerit, ipsa auctoritate domini nostri regis renunciabit cunctis prefatis partagiis, successioneibus, et aliis juribus quibuscunque, que sibi possent competere, et descendentibus ab ipsa, et ad hoc auctorizabit eam sine contradictione vel dilacione dictus dominus noster rex per meliorem modum et securiorem quod fieri poterit. Et nos, dicti comites et cambellanus, ex tunc promissimus et promittimus, nominibus quibus supra, quod dictus dominus rex noster auctorizabit dictam dominam Ysabellem, cito quod attigerit dictum duodecimum annum, et cito quod requiretur, facere dictam renunciacionem, et faciet sibi fieri meliori modo quod poterit; proviso tamen quod hoc non possit prejudicari domino regi nostro nec successoribus suis, quantum juri et querelis, que dominus noster tenet ad presens, et suus dictus cognatus in contrarium pro se ipso et heredibus suis; reservato eciam pro dicta domina Ysabele, quod, si tempore futuro ducatus Bavarie, vel alique terre site extra regnum Francie, de latere nobillissime domine matris sue sibi contingerent successione parentum dicte domine matris sue, possit succedere non obstante renunciacione predicta.

« Item, dicti duces concordant et promittunt, nominibus quibus supra, et similiter nos, dicti comites et cambellanus,

traies que peut avoir sondit cousin pour lui et ses successeurs ; moyennant quoi, aussitôt que ladite dame aura accompli sa douzième année, elle renoncera au nom de notre sire le roi à tous lesdits partages, successions et autres droits quelconques qu'elle pourrait avoir, elle et ses descendants ; et ledit roi notre sire l'y autorisera sans contradiction ou délai, en la meilleure et la plus sûre manière que faire se pourra. Et nous, dits comtes et chambellan, avons dès lors promis et promettons, ès noms que dessus, que ledit roi notre sire autorisera ladite dame Isabelle, aussitôt qu'elle aura atteint sa douzième année, et aussitôt qu'il en sera requis, à faire ladite renonciation, et qu'il la lui fera faire de la meilleure manière que faire se pourra ; pourvu toutefois que cela ne porte aucun préjudice à notre sire le roi ni à ses successeurs, quant au droit et aux prétentions que notre sire maintient présentement, ni quant au droit et aux prétentions contraires que sondit cousin peut avoir pour lui et ses hoirs ; réserve faite en faveur de ladite dame Isabelle, que, si dans l'avenir le duché de Bavière ou autres terres situées hors du royaume de France venaient à lui échoir du côté de la très noble princesse sa mère, par succession des parents de ladite dame sa mère, elle pourra hériter nonobstant la renonciation susdite.

« *Item*, lesdits ducs accordent et promettent, ès noms que dessus, et semblablement nous, dits comtes et chambellan, accordons et pro-

nomnibus supradictis, concedimus et promittimus, quod, si post celebrationem matrimonii dominus rex noster decederet absque procreatis liberis in ipso matrimonio, et quod ipsa domina Ysabellis superstes remaneret, ipsa existente sub etate duodecim annorum, summa quingentorum francorum, vel quod solutum jam esset de summa octogentorum milium francorum ultra summam trecentorum milium francorum, reddetur et restituetur dicte domine Ysabeli. Et si contingeret ipsam ab hoc migrare seculo sine liberis procreatis in dicto matrimonio, et dictus noster dominus rex superviveret, tunc teneretur restituere dicto cognato suo Francie, vel successori, vel ad mandatum ipsius, summam quadringentorum milium francorum, vel quod jam solutum esset de dicta pecunia octogentorum milium francorum ultra summam quadringentorum milium francorum; et ad restitutiones istas faciendas in casibus predictis dominus rex noster se obligabit. Et nos, dicti comites et cambellanus, nomnibus supradictis, ex nunc obligavimus et obligamus dictum dominum regem, heredes et successores suos, omnia bona eorum mobilia et immobilia, presencia pariter et futura.

« Item, si contingeret prefatam dominam Ysabellem decedere ante dominum nostrum regem, et quod de matrimonio isto filie superstites essent absque herede masculino, et post de altero matrimonio dominus noster haberet heredes masculos, considerato quod nulla restitucio summe predicte ordinata est fieri filiabus, si procrearentur, si heredi masculino competeret hereditas regni Anglie, in casu isto dominus noster rex tenebitur providere et providebit ipsis filiabus honorabiliter, secundum statum suum et secundum quod filias regum decet.

« Item, ad excludendum omnes questiones et discordiarum materiam, que possent oriri futuris temporibus, infantes mas-

mettons, ès noms susdits, que si, après la célébration du mariage, notre sire le roi venait à mourir sans avoir eu d'enfants de ce mariage, et que madame Isabelle lui survécût, étant âgée de douze ans accomplis, une somme de cinq cent mille francs, ou ce qui aurait déjà été payé sur la somme des huit cent mille francs outre la somme de trois cent mille francs, sera rendu et restitué à ladite dame Isabelle; et s'il arrivait qu'elle mourût sans avoir eu d'enfants dudit mariage, et que ledit roi notre sire lui survécût, il serait tenu de restituer à sondit cousin de France ou à son successeur, ou à leur certain mandement, une somme de quatre cent mille francs, ou ce qui aurait déjà été payé de ladite somme de huit cent mille francs outre la somme de quatre cent mille francs, et notre sire le roi s'engagera à faire ces restitutions dans les cas susdits. Et nous, dits comtes et chambellan, avons obligé, ès noms susdits, et obligeons dès à présent ledit roi notre sire, ses hoirs et successeurs, tous leurs biens, meubles et immeubles, présents et à venir.

« *Item*, s'il arrivait que ladite dame Isabelle mourût avant le roi notre sire, et qu'il ne restât de ce mariage que des filles, sans héritier mâle, et qu'ensuite notre sire le roi eût des enfants mâles d'un autre mariage, attendu qu'aucune restitution de la somme susdite n'est stipulée pour les filles qui viendraient à naître, si l'hoirie du royaume d'Angleterre devait appartenir à un hoir mâle, dans ce cas, notre sire le roi sera tenu de pourvoir et pourvoira lesdites filles honorablement, selon leur état et selon qu'il convient à des filles de rois.

« *Item*, pour exclure tout sujet de discussions et de discordes qui pourraient naître à l'avenir, les enfants mâles ou femelles procréés de

culi vel femelle procreandi de isto matrimonio, nec descendentes ab eis non poterunt jamque aliquod jus reclamare, nec jus successionis, nec aliud quodcunque in regno Francie, nec in dignitate regni, casu eciam presupposito quod essent genere propinquiore. Et ex tunc nos, dicti comites et cambellanus, nominibus quibus prius, promisimus et promittimus quod dominus noster rex promittet et obligabit se, pro se et heredibus suis, quod super hoc nunquam faciet aliquam actionem nec petitionem quovismodo; proviso tamen quod hoc non veritatur in prejudicium domini nostri regis nec successorum suorum, quantum ad jus et querelam, quam ipse manutinet ad presens, et dictus cognatus suus Francie in contrarium pro se et heredibus suis.

« Item, quod cito post solemnitatem hujus matrimonii dicta domina Ysabellis acquisivit et acquireret dotam suam, vel annuos redditus viginti milium nobilium Anglie annuatim, de qua dote gaudebit pacifice, et poterit de illa facere et disponere ad suum beneplacitum; que dos vel annuus resditus sibi assignabitur bene et sufficienter ad accipiendum per manum suam ita libere sicut unquam accepit regina Anglie. Et si dominus noster rex decederet, dicta domina superstite et etatis duodecim annorum existente, dotam illam vel annuam financiam habebit et percipiet, quamdiu vixerit, dum tamen non nubat alibi; supposito quod eligeret mansionem suam in regno Francie, et adhuc supposito quod guerra, quod Deus avertat! duraret inter dominum nostrum regem et cognatum suum Francie, vel successores eorum.

« Item, predicti duces Biturie, et Burgundie, Aurelianensis et de Borbonio, nomine domini sui, fideliter promiserunt quod dicta domina Ysabellis, dum ad etatem duodecim annorum per-

ce mariage, ni leurs descendants, ne pourront réclamer aucun droit, ni droit de succession ni aucun autre, soit sur le royaume de France, soit sur la couronne, supposé même qu'ils en fussent les plus proches héritiers par leur naissance. Et dès lors nous, dits comtes et chambellan, avons promis et promettons ès noms que dessus, que notre sire le roi promettra et prendra l'engagement, pour lui et ses hoirs, de n'exercer à ce sujet aucune action ni poursuite, pourvu toutefois que cela ne porte aucun préjudice à notre sire le roi ni à ses successeurs, quant au droit et aux prétentions qu'il maintient présentement, ni quant au droit et aux prétentions contraires que peut avoir sondit cousin de France pour lui et pour ses hoirs.

« *Item*, aussitôt après la célébration de ce mariage, ladite dame Isabelle aura acquis et acquerra sa dot, ou le revenu annuel de vingt mille nobles d'Angleterre, dont elle jouira paisiblement et pourra user et disposer à sa volonté; laquelle dot ou rente annuelle lui sera assignée bien et suffisamment, pour la toucher par ses mains avec autant de liberté qu'en ait jamais eu reine d'Angleterre; et si notre sire le roi mourait, et que ladite dame lui survécût, ayant atteint l'âge de douze ans, elle aura et percevra cette dot ou rente annuelle, sa vie durant, pourvu qu'elle ne se remarie pas, quand même elle irait fixer sa demeure dans le royaume de France, quand même aussi la guerre, ce qu'à Dieu ne plaise! aurait éclaté entre notre sire le roi et son cousin de France ou leurs successeurs.

« *Item*, lesdits ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon ont formellement promis, au nom de leur seigneur, que ladite dame Isabelle, lorsqu'elle aura accompli sa douzième année, consentira audit

venerit et annos compleverit, consenciet in dictum matrimonium; et si denegaret illud, dictus cognatus domini nostri regis in hoc casu non repetet aliquid, nec rehaebit aliquid de supradicta summa octogentorum milium francorum; ymo tenebitur ipsam summam solvere, et in commodum domini nostri regis convertetur. Similiter, si ex parte domini nostri regis remaneret matrimonium incompletum, nos, comites et cambellanus supradicti, concedimus, volumus et consentimus quod dominus noster rex teneatur reddere predicto cognato suo, vel suo successori, vel certo mandato suo, dictam summam octingentorum milium francorum, vel quod de dicta summa jam fuerat persolutum, et una cum hoc prefato cognato suo vel successori persolvat alia octingenta milia francorum; que summe prefate ordinate fuerunt propter dampna, necessaria et expensas dictarum partium factas in prosecutione hujus negotii.

« Item, dominus noster rex, ad majorem horum securitatem, et propinquiores corone sue et sui generis se nunc obligabunt; et dominus noster rex tradi faciet ipsis super hiis litteras in forma sufficienti, quod, si dominus noster rex decederet ante consummacionem matrimonii, dicta domina Ysabellis libera et immunis ab omni impedimento racione obligacionis matrimonii vel quacunque racione alia remanebit, et reddetur et restituetur cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, et jocalibus, patri suo vel successori ejusdem. Ultra et si contingeret quod dominus noster rex decederet post consummacionem matrimonii, dicta domina, si sibi placeret, libere posset reverti in Franciam, et afferre bona sua mobilia, et jocalia, nec posset detineri vel aliquo modo impediri.

« Item, deliberatum est quod pater dicte domine tenebitur ipsam induere, ditare jocalibus, conducique eam et associari

mariage; et si elle s'y refusait, ledit cousin de notre sire le roi ne pourra en ce cas rien redemander ni ravoit de ladite somme de huit cent mille francs; il sera au contraire tenu de payer cette somme, qui demeurera au profit de notre sire le roi. Semblablement, si le mariage n'était pas accompli de la part de notre sire le roi, nous, comtes et chambellan susdits, accordons, voulons et consentons que notre sire le roi soit tenu de rendre à sondit cousin ou à son successeur, ou à leur certain mandement, ladite somme de huit cent mille francs, ou ce qui aurait déjà été payé de ladite somme, et avec ce il paiera à sondit cousin, ou à son successeur, huit cent mille autres francs; lesquelles sommes ont été réglées pour les dommages, intérêts et dépenses desdites parties dans la poursuite de cette affaire.

« *Item*, pour plus de sûreté, notre sire le roi s'obligera dès maintenant, et fera obliger les membres de sa famille les plus proches du trône, qui donneront à ce sujet des lettres en forme suffisante, déclarant que, si notre sire le roi mourait avant la consommation du mariage, ladite dame Isabelle restera libre et affranchie de tout empêchement relatif à l'obligation dudit mariage ou autre engagement quelconque, et sera rendue et restituée à son père ou à son successeur, avec tous ses biens, meubles, immeubles et joyaux. En outre, s'il arrivait que notre sire le roi mourût après la consommation du mariage, ladite dame, s'il lui plaisait, pourrait librement retourner en France, et emporter ses biens, meubles et joyaux, sans qu'on pût en aucune façon la retenir ou l'empêcher.

« *Item*, il a été convenu que le père de ladite dame sera tenu de la vêtir, de lui fournir ses joyaux, et de la faire conduire et accompagner

faciet propriis sumptibus et expensis honorabiliter secundum statum suum usque Calesium, et ibi eam dominus noster rex recipiet condecenter, ut decebit.

« Qui tractatus, concessiones, promissa, articuli et omnia negocia pertractata duces Biturie, Burgundie, Aurelianensis, et Borbonii supradicti, pro et nomine dicti domini sui, et virtute auctoritatis hic inserte, habent, et nos, comites et cambellanus predicti, pro et nomine domini nostri regis, et virtute auctoritatis nostre hic inserte, habemus, nostra et sua jura-
menta facta mutuo, ratum, gratum, concessum, promissum; et per tenorem presencium dicti duces Biturie, Burgundie, Aurelianensis et Borbonii, nominibus supradictis, volunt, consensciunt, concordant et promittunt, et eciam, nos comites et cambellanus, volumus, consentimus, concedimus, promittimus, et quod omnia ista fiant et compleantur, effectum sorciantur de puncto in punctum, absque infractione, et absque quod possit dici vel allegari, per colorem vel occasionem quemcunque tacitam vel expressam, contrarium nunc vel temporibus futuris; et quod dictus dominus noster et cognatus suus Francie, in quantum negocium eos tangit, hec omnia rata habebunt, ratificabunt, confirmabunt, promittent et jurabunt in verbo regis, et per fidelitatem eorum, pro se et successoribus suis, et facient tenere, complere integre ad plenum omnia predicta, et ad majorem confirmationem obligabunt se ipsos, heredes et successores suos, omnia bona sua, mobilia et immobilia, presencia et futura, sub qualicunque justicia situentur vel poterunt reperiri. Que eciam dicti duces Biturie, Burgundie, Aurelianensis et Borbonii, nominibus ante dictis, et nos, comites et cambellanus, obligavimus et obligamus, sub ypoteca omnium bonorum nostrorum, pro hiis omnibus rebus et singulis fiendis

à ses frais et dépens, honorablement et selon son rang, jusques à Calais, où notre sire le roi la recevra convenablement, ainsi qu'il le doit.

« Lesquels traités, concessions, promesses, articles et autres choses ci-dessus énoncées, lesdits ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon, pour et au nom de leurdit seigneur, en vertu de leurpouvoir sus-mentionné, et nous, dits comtes et chambellan, pour et au nom de notredit sire le roi, en vertu de notre pouvoir sus-mentionné, avons, par nos et leurs serments, ratifiés, agréés, accordés et promis; et par la teneur des présentes, lesdits ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon, ès noms que dessus, veulent, consentent, accordent et promettent, et nous, comtes et chambellan, voulons, consentons, accordons et promettons que toutes ces choses seront exécutées et accomplies, et sortiront leur plein et entier effet de point en point, sans aucune infraction, et sans qu'on puisse rien dire ou alléguer de contraire, sous quelque prétexte ou occasion que ce soit, tacite ou expresse, soit maintenant, soit à l'avenir, et que notredit sire et son cousin de France, en tant que l'affaire les touche, auront pour agréable, ratifieront, confirmeront, promettront et jureront toutes ces choses sur leur parole de roi et en bonne foi, pour eux et leurs successeurs, et feront observer et accomplir pleinement et entièrement toutes les conditions susdites, et pour plus de sûreté, s'obligeront eux, leurs hoirs et successeurs, avec tous leurs biens, meubles et immeubles, présents et à venir, sous quelque juridiction qu'ils soient situés ou qu'ils puissent se trouver. Lesquelles choses aussi lesdits ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon, ès noms que dessus, et nous, comtes et chambellan, nous sommes obligés et nous obligeons, sous l'hypothèque de tous nos biens, à faire exécuter et accomplir en tous points. Et de ce notre sire le roi et son cousin de France donneront des lettres scellées de leurs sceaux avec instruments publics, si besoin est, en la meilleure et plus sûre forme que faire se pourra, toutes les fois qu'ils en seront requis.

et complendis. Et de hoc dominus noster rex et cognatus suus de Francia dabunt litteras propriis sigillis eorum sigillatas, cum instrumentis publicis, si necesse sit, in meliori et securiori forma quod poterit fieri, tociens quociens fuerint requisiti.

In cujus rei testimonium nos, comites Rotlandi et Nothincan, et cambellanus predicti, hiis litteris nostra apposuimus sigilla; que date et concordate fuerunt Parisius, nona die marcii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. »

CAPITULUM XVI.

De induciarum tractatu composito inter reges.

Prefati eciam milites super induciali federe tractatum composuerant in modum qui sequitur :

« Edwardus de Norwik, comes Rotlandi, Corke, et admiralus Anglie, Thomas, comes de Nothincan, marescallus Anglie, dominus de Montbray et de Segrane, Willelmus Scrop, cambellanus domini nostri regis et dominus de Man, universis presentes litteras inspecturis, salutem.

« Cum, ad honorem et reverenciam Domini nostri, et ad evitandum effusionem cruoris humani, mala et dampna irreparabilia, que occasione guerrarum que preterito tempore contigerunt, ut fideles subditi et populus possint vivere et manere in pulcritudine tranquillitatis et pacis sub domino nostro rege, ipse, tempore transacto, cum magna et matura deliberatione tenuerit et teneri fecerit pluries consilia et congregaciones cum gentibus et nunciis sui adversarii Francie, ad assequendum conclusionem pacis vel saltem induciale fedus diuturnum, et ultimate anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio destinaverit ad partes Picquardie excellentes et prepotentes

« En témoignage de quoi, nous, comtes de Rutland et de Nottingham et chambellan susdits, avons apposé nos sceaux à ces lettres, lesquelles ont été données et accordées à Paris, le neuvième jour de mars, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-quinze. »

CHAPITRE XVI.

Copie de la trêve conclue entre les deux rois.

Lesdits seigneurs conclurent aussi un traité au sujet de la trêve en la manière qui suit :

« Édouard de Norwich, comte de Rutland, de Cork, et amiral d'Angleterre, Thomas, comte de Nottingham, maréchal d'Angleterre, sire de Montbray et de Segrane, Guillaume Scrop, chambellan de notre seigneur le roi, et sire de Man, à tous ceux qui ces présentes lettres verront, salut :

« Comme pour l'honneur et révérence de Notre Seigneur, aussi bien que pour éviter l'effusion du sang humain, les maux et dommages irréparables survenus à l'occasion des guerres qui ont éclaté dans le temps passé, et pour faire goûter pendant son règne à ses fidèles sujets et à son peuple les charmes de la tranquillité et de la paix, notre sire le roi a tenu et fait tenir précédemment à plusieurs reprises des conseils et des conférences où il a été sérieusement et mûrement délibéré avec les gens et députés de son adversaire de France, à l'effet d'obtenir la conclusion de la paix ou du moins une trêve de longue durée, comme naguère encore, en l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-treize, il a envoyé en Picardie nos très hauts et très puissants princes et honorés seigneurs, les ducs de Lancaster et de Warwick, munis de pouvoirs suffisants pour conférer et traiter des affaires susdites avec les

principes et honorandos dominos nostros duces Lancastrie et de Worwich, cum sua auctoritate sufficienti ad congregandum et negociandum super rebus supradictis cum illustribus et potentibus principibus, ducibus Biturie et Burgundie, avunculis dicti adversarii Francie, similiter auctorizatis ab ipso; cum quibus, virtute auctoritatum predictarum, ceperant, firmaverant et concordaverant treugas generales per terram et per mare, pro dicto domino rege suo, regno, terris, dominiis et subditis suis ultra et citra mare, ad quatuor annos, inchoantes die sancti Michaelis, orto sole, anno scilicet Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, et finientes eadem die, scilicet anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, ut in litteris super hoc confectis per dictos dominos nostros, juratis confirmatisque per dictum dominum nostrum, in presencia hominum et nunciorum dicti adversarii ad hoc ex parte sua constitutorum, et per litteras dictorum ducum Biturie, Burgundie confirmatas et juratas per dictum adversarium Francie, in presencia gencium et nunciorum dicti domini nostri regis ad hoc ex parte sua constitutorum; et post, ad vertendum in et super certos tractatus matrimonii et continuacionis induciarum superius expressarum ordinati et constituti fuerimus ex parte domini nostri, nos, predicti comites et cambellanus, cum auctoritate sufficienti domini nostri regis, cujus tenor sequitur:

« Richardus, Dei gracia rex Anglie et dominus Hybernie, universis presentes litteras inspecturis, salutem.

« Notum facimus quod, ad honorem Dei et ad evitandum effusionem sanguinis christiani, mala dampnaque irreparabilia, que pro facto et occasione guerrarum motarum inter nos et nostrum adversarium Francie futuro tempore sequi possent, ut contingit preterito tempore, affectantes venire ad bonam pacem et concor-

illustres et puissants princes les ducs de Berri et de Bourgogne, oncles de sondit adversaire de France et semblablement autorisés par lui ; avec lesquels ils ont, en vertu desdits pouvoirs, commencé, confirmé et accordé pour leurdit sire le roi, son royaume, ses terres, domaines et sujets d'au-delà et d'en-deçà de la mer, une trêve générale sur terre et sur mer pour quatre années, à partir du jour de la Saint-Michel, au lever du soleil, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-treize¹, jusqu'au même jour de l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-dix-huit, ainsi que le prouvent les lettres faites à ce sujet par nosdits seigneurs, jurées et confirmées par notredit sire, en présence des hommes et députés de sondit adversaire, pour ce établis de sa part, ainsi que les lettres desdits ducs de Berri et de Bourgogne, confirmées et jurées par ledit adversaire de France, en présence des gens et députés de notredit sire le roi, pour ce établis de sa part; comme depuis nous avons été ordonnés et établis de la part de notre sire le roi, pour conclure certains traités de mariage et de continuation de la trêve sus-mentionnée, nous, dits comtes et chambellan, munis par le roi notre sire de pouvoirs suffisants dont la teneur suit :

« Richard, par la grâce de Dieu, roi d'Angleterre et seigneur d'Irlande, à tous ceux qui ces présentes lettres verront, salut.

« Faisons savoir que, pour l'honneur de Dieu et pour éviter l'effusion du sang chrétien, les maux et dommages irréparables qui pourraient survenir désormais, comme il est arrivé par les temps passés,

¹ Cette trêve de quatre ans fut conclue en 1394. — Voir ci-dessus le chapitre 1^{er} du livre XV, page 129.

diam cum dicto nostro adversario, et ad ponendum nostros subditos in quiete et pulcritudine tranquillitatis et pacis; confidentes eciam ad plenum de sensu, fidelitate, advisamento et discrecione carissimorum cognatorum nostrorum Edwardi, comitis Rotlandi, Thome comitis marescalli et de Nothincam, et Willelmi le Scrop cambellani nostri, ipsos ordinavimus et commisimus, ordinamus et committimus, pro nobis ac loco nostri, ad congregandum cum avunculis et aliis deputatis dicti adversarii nostri, sufficiens posse habentibus ab ipso, super negociis que sequuntur, quocunque loco vel locis, que sibi conveniencia videbuntur, super facto tractatus pacis supradicte; et concessimus, concedimusque per presentes dictis deputatis nostris plenariam potestatem, auctoritatem, et mandatum speciale conveniendi, tractandi, componendi, transigendi, pacificandi, et plene ac finaliter concordandi, et veniendi ad bonam pacem super cunctis debatis, contencionibus, questionibus, guerris, rixis et discordiis motis et movendis, cum cunctis articulis et circumstanciis incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis, inter nos, regna nostra, subditos et dominia, amicos, confederatos, adjutores et adherentes quoscunque citra et ultra mare, ex una parte, et nostrum dictum adversarium, suos subditos et dominia, amicos, confederatos, adjutores et adherentes quoscunque, ex altera, et super omne quod tractandum erit, componendum, transigendum, pacificandum et concordandum pro nobis et parte nostra cum illis de parte adversa, potestatem vel auctoritatem sufficientem habentibus; hoc affirmandi et assecurandi per fidem, et juramentum ad sancta Dei evangelia dandi in animam nostram, et concedendi super hoc et dependentibus ex hoc omnes modos caucionum, securitatum, promissionum, obligacionum, litterarum, sigillorum, tot et talia quantum opus fuerit et bonum

pour le fait et à l'occasion des guerres qui ont éclaté entre nous et notre adversaire de France, désirant en venir à une bonne paix et accord avec notredit adversaire, et assurer à nos sujets le repos, la tranquillité et la paix; nous confiant pleinement dans la fidélité, la prudence et la discrétion de nos très chers cousins Édouard, comte de Rutland, Thomas, comte maréchal de Nottingham, et Guillaume Scrop, notre chambellan, nous les avons ordonnés et commis, ordonnons et com-mettons, en notre lieu et place, pour s'aboucher avec les oncles et autres députés de notredit adversaire, suffisamment autorisés par lui, sur les affaires qui suivent, en tels lieux qu'ils jugeront convenable de choisir pour le fait dudit traité de paix. Et nous avons octroyé et oc-troyons par les présentes à nosdits députés plein pouvoir, autorité et mandat spécial pour conférer, traiter, composer, transiger, pacifier, pleinement et finalement accorder et conclure une bonne paix sur tous les débats, contestations, questions, guerres, querelles et discordes passées et à venir, avec tous les articles et circonstances accessoires, conséquences, dépendances et appartenances, entre nous, nos royau-mes, sujets et domaines, amis, confédérés, alliés et adhérents quel-conques en-deçà et au-delà de la mer, d'une part, et notredit adver-saire, ses sujets et domaines, amis, confédérés, alliés et adhérents quelconques, d'autre part, et sur tout ce qui sera traité, composé, transigé, pacifié et accordé pour nous et de notre part avec ceux de la partie adverse, ayant pouvoir ou autorité suffisante; comme aussi pour ce affirmer et assurer par foi et serment, pour jurer sur les saints Évangiles de Dieu et sur notre âme, et pour donner au sujet de ce traité et des choses qui en dépendent, toutes les cautions, sûretés, promesses, obligations, lettres scellées, telles et en tel nombre que besoin sera et qu'ils le jugeront à propos; lesquelles choses nous voulons sortir leur plein et entier effet, et avoir la même force et valeur, que si nous les eussions faites en personne; pour faire, exé-cuter, expédier, accomplir de point en point tous les articles qui seront accordés en notre nom et de notre part, sans fraude ou mal engin, ainsi que nous le ferions, si nous étions présent en personne; comme aussi pour mettre à exécution et expédier tous les autres